XXXI.

Ego æquum esse censeo, ut primum omnium ipse dicam, quid mihi in negotio, de quo consultatis, videatur: ut si vobis ita visum fuerit, etiam cætera explicem. Sin minus, neq; vobis molestus sum, neque me ipsum fatigem.

XXXII.

Debuit, Athenienses, ante susceptum bellum prouideri, quibus copiis ad id gerendum instructi esse possent. Quod si, cum primum deliberaretis, manifestum non erat: tum certe cum id erupisset, de apparatu etiã deliberandum fuit. Sin vos magnas ducibus copias tradidisse dicetis, quas ipsi perdiderint: nemo istã vestram excusationẽ accipiet. Nec enim eorumdẽ est, eos quibus res mandarant & absoluerẽ, & causas malorum eisdem imputare. Quia verò quæ præteriere, mutari non possunt, & ut tempora patiuntur, rebus succurrendum est: intemptiuas esse video querimonias: dabõq; operam, ut quæ optima censeo, suadeã. Illud igitur in primis statuendũ est, tam vnumquemq; virũ in signe studium & contentionem adhibere oportere, quanta fuit superioribus temporibus negligentia. Nam etiam sic vix sperandũ est, ea nos quæ per ignauiam tantò antè amisimus, esse recuperaturos. Deinde animi propter hunc rerum statũ non sunt abiiciendi. Nam quod superiore tempore deterrimum fuit: id in posterum erit utilissimum. Quid igitur illud est, Athenienses? quod propter ignauiam vestram res malè se habent. Nã si vos omni officio fungeremini, & tamen hic rerũ status esset: ne spes quidẽ fortunæ melioris vlla superesset.

XXXIII.

Nihil est molestius, Athenienses, quàm quòd oratores iis moribus quos reprehendunt, utuntur. Nam factiones eorum, & mutuas extra iudicij accusaciones, nemo ita foecus aut prauus est, quin esse perniciosas reipublicæ fateatur. Ego verò maiorem eos bonitatis laudem adepturos opinor, si contentionibus istis inter sese, in hostes reipubl. conuersis, concõciones haberent. Vos autem moneo, ut à neutra istorum factione stetis: nève operam detis, ut alterutri superiores fiant: sed ut omnes vos, hostes vincatis. Precor autem à diis immortalibus, qui vel propter æmulationem, vel ex simultate, vel quauis alia de causa, dicunt alia quàm quæ optima esse censent, uti desinant. Diris enim deuouere quenquam, alienum fortassis est officio consulentis.

XXXIII.

Has ego calamitates nemini puto, Athenienses, nisi omnibus istis esse imputandas. Censeo autem per otium rationem ab eis repositendam: nunc verò de emendando rerum statu deliberandum.

XXXIV.

Has ego calamitates nemini puto, Athenienses, nisi omnibus istis esse imputandas. Censeo autem per otium rationem ab eis repositendam: nunc verò de emendando rerum statu deliberandum.

XXXV.

Vellẽ, Athenienses, quosdam oratorum tantum habere studiũ utilissima dicendi, quantum in eo laborat, ut bellẽ dicere videantur: ut & ipsi boni viri potius quàm eloquentes haberentur: & res vestræ, quẽadmodũ conuenit, meliore loco esset. Nunc quidã mihi prorsus videtur eloquẽtia laude cõtẽti, quid postea vobis eueturũ sit, nihil curare, ac statuerẽ nequeo, verũ illius generis oraciones, ipsũ dicẽtẽ

Apud inuitos non dicendum.

Apparata priusquam gerendum bellum.

Repudiatis factionibus, reipublicæ spectanda est utilitas.

Imprimis reipublice consulendum.

Non desperandum, si oratione deceptos, emendari posse vera.

perinde fallere ſoleant, atq; illos apud quos habentur: an verò de induſtria, iis quæ optima cenſent, cõtraria dicant in concionib. Qui ſi ignorant, eũ qui officio fungii ac operæ precium facere velit, non verbis audacem, ſed ab apparatu firmũ eſſe oportere: neq; propter hoſtiũ imbecillitatem confidendũ, ſed tamen ſi illi potentes eſſent, ſpẽ victoriæ habendam: faciendi verborum, vt apparet, eis obſtat, quo minus res grauiffimas animaduertant. Sin hæc ſe nõ ignorare dixerint, atq; alia quædã cauſa ſubest, ob quam iſta inſtituunt: ea quæcunque fuerit, non mala exiſtimari quũ poteſt? Ego verò, tamen ſi vobis illos cordi eſſe video, tamen quæ mihi videntur, non dubitabo dicere. Etenim ſtultitiæ fuerit, cum oratione praua delinãtis fitis, deſperare, vos meliori & magis vtili oratione poſſe in viã reuocari. Peto autẽ, vt & vos æquis animis adſitis, cogitantes, nec ea quæ nũc ſentitis, vos fuiſſe ſenſuros, niſi orationes quæ vobis perſuaferunt, audiffetis. Quemadmodũ igitur ſi de bonitate monetæ iudicium fieret, explorandã eam cenſeritis: ſic etiam peto, vt dictam orationẽ ex his quæ nos contrã diſſeruiſimus, æſtimantes, ſi vilẽ reperietis, diis approbantibus ſequamini. Sin ſingula conſiderantibus, alienior videbitur: vt antequam impegeritis, mutato conſilio, iis quæ reducta ſunt, vtamini.

XXXVI

Difficilis dandi conſilij prouincia.

MAximè vellẽ, Athenienſes, vobis ea quæ dicam probari. Sin id aliter fortaffe ceciderit: nihil mallem quã à me faltẽ eſſe dicta. Eſt autẽ, vt videtur, non ſolum apud vos ea dicere difficile, quæ dici debent: ſed etiam cum animo ſuo cogitationem ea inuenire. Quod ſic intelligi poteſt: ſi quis non verba vos, ſed res in quib. eſtis, conſiderare putet: ac maius ſtudium adhibeat, vt vir bonus, quã vt orator vehemens videatur. Mihi certẽ, ita me dii bene ament, de rebus his cogitare inſtituenti, multa quæ vos haud inuiti auditori eſſetis, in mentem veniebant. Nam & de eo quòd iuſtiſſimi Græcorũ fitis, copioſe poſſe dici & videbam & video: & præſtantiffimis natalib. oriundi, & multa eius generis: ſed ea tantisper oblectatura dum audirentur, poſt peritura. Oportere autem, vt orator alicuius actionis ſuaſor appareat, propter quam in poſterũ etiam aliquo bono perfruamini. Quod ego vſu reũ edoctus, & rarò & difficulter perſpici video. Neq; enim ſatis eſt perſpicere talia, niſi quis eadem vobis etiã, quorum ad ea perſicienda requiritur auxilium, perſuadere poſſit. Sed vt vt eſt, mei fortaffe officij fuerit, dicere quæ profutura eſſe ſtatuo: veſtri, de auditis iudicare, illiſque ſi placuerit, vti.